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Recenzja rcz9rary doktorskiej mgr Doroty Wyrrykowskiej-Kodą Dziąłalność twółcza osób

z niąlełnosPrałnoŚcĘ i jej uwarunkowania, Promotor prof. dr hab. Janusz Kirenko,
Uniwersytet Mafii Curie-Skłodowskiej, Wydział Pedagogiki i Psychologii, Lublin 2024.

Pani mgr Dorota Wyrzykowska-Koda podjęła w swojej rozprawie problem

dobrostanu PsYchofizycalego i społeczrego osób niepełnosprawnych w kontekście ich
dzińń twórczYch. Wiąże się to z badanym w pracy problemem twórczości osób
niePehosPrawnYch a ich integracją ze społeczeństwem, z poczaciemkoherencji, sźrmooceną

wsParciem sPołeczrrym i adaptasją społeczną. Praca powstała pod opieĘ naukową profesora

Janusza Kirenki. Jest to pracą empĘczna z pedagogiki i obejmuje swoim zakresem
nastęPujące obszary rozutażń teoretyczro-badawczych z zakresu: pedagogiki specjalnej, w
tym Ęrflopedagogiki, pedąogiki i psychologii trvórczości.

komentarz do przedstawionej recenzjirozptawy doktorskiej składa się z:

1. Ocena strrfttury pracy.

2. Metfiory czna ocena rcrytaw1

3. Uwagi szczegołowe.

4. Końcowy wniosek.

1. Strukturt pracy

Przedstawiona do rccenĄi fozpra\Ma |icą, 248 stron. Praca składa się ze wstęptt"

siedmiu rczdzjńów, zakończeńa bibliografii (s.214-235), spisu tabel, wykresów i map (s.

236-238) i aneksu (s.239-248).



We Wstępic Autorka uzasadnia wąę rozwoju twórczości u osób niepehosprawnych

w kształtowaniu ich pozytywnego wizerunku własnej osoby, możliwości znalezienia

alternatywy w działaniacho w zaspokajaniu własnych pofizeb oraz uczestriczenia w życiu

społecaności.Poptzeztwórczość osoby tewłączĄą się w róime syfuacje codziennego zycią
mają szansę wychodzeniaz sytllacji trudnych i stresowych. Cel jaki sobie postawiła Autorka

to ,pńba oceny wybranych uwarunkowari psychospołecznego fuŃcjonowania _ olaeślenia

wspóŁależności między poczuciem koherencji, samooceną wsparciem społeczn;.m osób z
niepehosprawnością zajmujących się twórczością" (s. l2). Otreślony do niego został

problem badawcry główny: ,,Czy istnieje, a jeżsli taĘ to jaki jest zlńązek między

zachowaniem twórczym osób z niepehosprawnością zajmujących się twórczością a ich
psychospołeca}Ąn fuŃcjonowaniem w wymiarach: poczucia koherencji, samooceny,

wsparcia społecznego?" (s.12). Badania nealizowano w paradygmacie ilościowym.

W badaniach zastosowano metodę sondazu diagnosĘcznego omz larzędńa badawczs:

Kwestionariusz łachowania Twórczego (KA}IIT) §tanisława Popką Skalę (SES) Morrisa

Rosenbergą Kwestionariusz Wsparcia Społecaego (NSSO Jane S. Norbeck, Kwestionariusz

Orientacji Życiowej (SOC-29) Aarona Antonovsky'ego i Autorski Kwestionariusz wywiadu.

W badaniach brĘ ldńń osoby o róhym stopniu niepełnosprawności (waokowej,

sfuchowej, ruchowej, z zablrzsńanIi psychicznlłni). W celu wykazania zakeżności między

poszczególnymi zasobami a typami postaw twórczych zastosowano jednocrynnikową analią
wariacji A}IOVA. Przedstawiono strukturę pracy i ogólnie za,warte w niej treści.

Rozdział I pracy za§ltułowany Niepełnospawność - ujęcie terminologicale i koncepqfne

obejmuje jedenaście podtozdziaNów. Autorka pruyjęła humanistyczny paradygmat w ujęciu

niepehosprawności, który ponłńana ujęcie indywidualne dysfinkcji jednostkio jak i wymiar

społeczny jej funkcjonowania w społeczeństwie. Prryjmuje wymiar niepehosprawności w

obrębie frzech rodzajów dysfunkcji: dysfunkcji biologicznych, społecmych otaz

psychicaych. Odnosi to do interpretacji prawnych, rodzajów rehabilitacji, możliwości

zawodowych. Wskazuje na bariery psychologicae, jakie często musi pokonaó sama osoba z

niepehosprawnością. lnteresująca i ważmajest analiza recepcji osób niepehrosprawnych w

społeczeństwie w kontekście zmian językowych w olaeśleniach niepełnosprawności, co

opisr{e Autorka. Wiąże się to z ptzyjęciem modelu społeczrego w rozumieniu

niepełnosprawności, ą nie tylko medyczrłęgo a w konsekwencji modelu funkcjonalnego

niepełnosprawności. Omówiono rodzaje niepełnosprawności, przyjmując

niepełnosprawności (osoby z niepeŁrosprawnością §errsoryczną z niepehrosprawnością
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fttyczłtą, z ptzew(eĘmi schorzeniami nanądów wewnętaycĘ z niepehosprawnością

intelektualną i chorobami psychicnymi), okres zycią w którym niepehosprawność

lvystąplłą czas trwania niepeŁrosprawności. Przedstawiono liczbę osób niepehosprawnych w

Polsce w oparciu o dane Narodowego Spisu Powszechnego oraz ZUS-u. Scharakteryzowano

rcdzaje niepehosprawności i psychospołeczne funkcjonowanie osób, biorąc pod uwagę

osoby, wśród których przeprowadzono badanią i tak niepełnosprawność wzroku (osoby

niewidome, słabowidzące, ociemniałe), głuchonieme, niepehrosprawność słuchu

niepehrosprawność ruchową z zablltzęńami psychiczrymi (lęki, schizofrenią zaburzenia

afeĘwne dwubiegunowe, zablrzęńa obsesyjno-kompulsywne, zńvrzeńa stesu

pourazowego).

Rozdział II pracy pt. Psychospołecale uwatunkowaniafunkcjonowania badanych osób z

niepełnosprawnością składa się z sześciu podrozdziałów, w których Autorka wyjaśnia ich

uwarunkowanią w tym indywidualne i społeczrre. Odwołuje się do teorii salutogenetyczrej

A. AntonovsĘ'ego, jego definicji poczucia koherencji oraz jej komponentów (poczucie

z:onlrnińości, poczucie zaradności i poczucie sensowności). Poczucie koherencji wiąze się z

doborem właściwej stategii dzińanla plzez jednostkę w określonej sytuacji. Poczucie

koherencji cechuje: twałość, dynarriczność, dymensjalnośó i granice. Autorka dokonała

wzeslądu badń nad poczuciem koherencji osób z określoną niepełnosprawnością ich

poczuciem samooceny, wspmciem społecanym w chorobie i niepehosprawności. Zwtóciła

uwagę na oczekiwania osób z niepehosprawnościąafaktycznym stanem.

Rozdzial III Zatytllłowany Twórczość - a analiza teore$lcuta w pięciu podrozdziałach

prezentuje przeg|ąd literatury w §,m temacie. Prezenfuje ńoż,olość i niejednoznaczność w

interpretacji trryórczości. Odwofuje się do historycanego ujęcia terminu twórczości, jak i do

różmych ujęć psychologicnycb, (C.G. J*gą Z. Pietasińskiego, J.P. Guilfordą J.

Kozieleckiego, K. Dąbrowskiego, S. Popką E. Nęcki, A. Maslowa i innych) i
pedagogiczrych @. Gloton, C. Clero, I. Wojnar, K. Panek i inni). Przywofuje anany i
funkcjonująpy w literaturze podział twórczości jako: wytwór, proces, jako zespół cech

osobowych jednostki i jako zespół wmunków wspierających(Z. Piefiasinski, Wł. Stróżewski,

E. Nęcką K.J. Sanidt i inni). W kontekście analizy defrnicji twórczości wyjaśnia pojęcie

,,działalność tułórczd' i jej formy (pruedmiotowe, podmiotowe, organizacyjne). Opisuje

potrueby dzińń twórczych oraz ich jakościowe zróżnicowanie, które posiada wymiar

indywidualny i społeczny. W oparciu o literaturę prezenfuje typy aktywności artystycznej, jej

cechy i powiąąania z aktywnością osób niepełnosprawnych. Omówiono wybrane formy
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dzińń twotczych w kształtowaniu dojrzałości artystycznej jednostki (m.in. dńńańa

teatralne, aktywność muzycarc-wokalną akĘumość literacĘ sztuki plastyczne). Działalność

twórcza jednostki trrorzy dla niej pruestzeń do samoaktualizacji i samorealizasji, do wzrosfu

poczucia własnej wartości oraz możliwości zarówno wśród osób pełnosprawnych jak i osób z

niepehosprarłmością. Ząadnienie działań twórczych osób z niepełnosprawnością naleĘ

rczpaĘwŃ interdyscyplinarnie, co w}łraznie podkreśla i opizuje Autorka (zachowania

artystyczre typu instrumentalnego, twórczość profesjonalną twórczość prz-ekaczająca

osobowość podstawową twórczość dorównana). WięĄ się z t5łnr również zagadnienia:

uczesfrrictwa w kulturze i arteterapii. Formami sztuki najczęściej uprawianymiprz-ez artystów

z niepehosprawnością są: muzyką śpiew, taniec, ekspresja plastyczną dramoterapią

twórczość litęracka. Aktywność arrysĘcma osób z niepehosprawnością pehi funkcję:

terapeltycmą rehabilitacyjną wychowawczą twótczą społeczną aktywizującą rozvtój,

samorealizacyjną. Dla osób z niepehrosprawnością sam proces tuł&cry ma istotre maszeńa

w procesie samorealizacji i radzenia sobie z problemami zyciowyni, sźlm w sobie jest

nagroą. Jak strryierdza dalej Autorka twórczość osób z niepełnosprawnością jest promowana i
araj duj e zainteresowani e otaz uznanie społeczrre.

Rozdział TY Metodologicate podstałłty badań ńasnych

Zastosowano patńygmat badń ilościowych i przeptowadzono badania popfizeczne. Celem

badań był ocena nliązktt międz,y zachowaniem twórczym osób z niepebrosprawnością

zajmujących się twórczością a ich psychospołecmlp funkcjonowaniem w kontekście

poszczególnych jej wymiarów. Autorka przyjmuje, że ,,TeoreĘcme podłoże analiz osadzone

jest w czteroskładnikowym/ czynnikowym modelu zachowańtwótczych S. Popka (2008). Autor

zakłada, ze na postawę twótcą składają się dwie sfery: poanawcza i charakterologiczna" (s. l42).

W oparciu o przyjęte nłożenia teoretyczro-badawcze sformułowano główny problem badawczy

w pracy: ,,Czy isfirieje, a jeżsli taĘ to jaki jest zwłtryekmięfuy zachowaniem tw&crym osób z

niepeŁrosprawnością zajmujących się twórczością, a ich psychospołeczrym funkcjonowaniem w

wymiarach: samoocenŁ poczucia koherencji, wsparcia społeczrrego?'o (s. t45) oruz problemy

ogólne: o,1. Jakie zaohowania twfirczn przejańają osoby z niepełnosprawnościami zajmujące się

twórczością?

2. Jaki jest poziom psychospołecmych korelatów psychospołecurego funkcjonowania w

wymiarach poczucia koherencji, samooceny i wsparcia społecznego osób z

niepełrosprawnościami zajmujących się twórczością?
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3. Jakie są zależmości pomiędzy psychospołecaym fuŃcjonowaniem osób z
niePełnosprawnoŚciami zajmljących się twórczością a ich zachowaniem twórczym?'' (s.145) a do

nich problem y szczegółow e.

Do Problemów badawczych o charakterue zależnościowym sformułowano hipotezy badawcze.

OkreŚlono zmienne niezalężme (wybrane korelaĘ psychospołeculego funkcjonowania: poczucie
koherencji, samoocena i wsparcie społeczne) i zależme (zachowani a twótcz-ę osób z
niePeŁrosPrawnoŚcią zajmujących się działalnością twórcą) oraz pośrednicące Qńeć, rodzaj
niePełnosPrawności) i wskazriki (wskazlikami zachowania twórczego są nóżmicowane postawy
twórcze rozumiane jako zachowania heurystyczne i algorytmiczne, konformizrrr i
nonkonformizm). W badaniach zastosowano metodę sondażu diagnosĘczrrego w skład, której
wchodziłY nastęPujące nalzędzia odpowiednio dobrane do problematyki badań i specyfrki osób
badanYch oraz ich problemów: Kwestionariusz Twórczego Zachowania KANH _ S. popka,

Kwestionariusz Orientacji Życiowej (SOC-29) A. AntonovsĘ,ego, Skala Samooceny sEs M.
Rosenberga, Skala Wsparcia Społecznego J. S. Norbeck, które zostaĘ opisane w pracy.

Zastosowano następujące metody analizy statystycznej w obszarach problemowych określonych
wpracy:
' ,,Porównania międzygrupowe w zakresie pszczególnych uwarunkowań działalności

twórczej (Poczucie koherencji, samooceną wsparcie społeczne). W tym przypadku zastosowano

test T-Sfudenta dla danych niezależmych.

' Porównania wewnątrzgrupowe w obrębie typów zachowń twórczych. TW tym celu
zastosowano test T-Sfudenta dla prób zależmych.

' Jednocąrnnikową analizęwariacji ANOVA w celu uzyskania nóżńcowania działalności
twórczej i poszłzególnych jej uwarunkowń pod Ętem zachowań twórczych osób z
niepehrosprawności{' (s. 1 52- 1 53).

Badania nealizowano w okresie 2lat.Badania właściwe popruedziĘ badania pilotażowe.
Badaniami objęto 176 osób z cńej Polski, w tym osoby z wadą waokuo z dysfunkcj ą naruąńt
sfu chu,zniepehrosprawnościąruchowąizabutzsrńatrtipsychicznymi.

W badaniach uczesfiricryĘ osobn które ukończyĘ 18 rok Ęcia, w normie intelektualnej,

uPrawiające amatorsko lub profesjonalnie twórczość. Próba badawcza zostaładobrana celowo. W
celu dotarcia do badanych osób zwrócono się o pomoc do: różnego rodzaju insĘrtucji, organizacji,
fundacji i stowarzyszeń, m.in.: TNK, PZN, WOAK _ BiałystoĘ Warszawa, Lublin, Ięaków,
SPÓłdzielnia Niewidomych Naprzód, Związek polskich Artystów, Galeria Twórców
NieProfesjonalnych, Fundacja SztŃa Osób NiepeŁrosprawnych - Kraków, Warsźaty Terapii



Zajęciowej Start - BiĄstoĘ Dobroczynne Stowarzyszenie Wolontariuszy, Krajowe Centrum

Kultury - Kielce, TWK - Wrocław, Szczecin, AMUN - Racibórz, Dom Pomocy Społecznej _

BiĄstok, Lublin, Toruń, Warszawa. W dotarciu do badanych osób korzystano z pomocy

instruktorów sztuki, terapeutów, kadry kierowniozej insĘtucji meszających osoby z
niepehrosprawnością oraz zrr1rzyjńnionych twórców, jak również pruez kontaĘ prywatrre

badaczki. Badania przeprowadzono w dwojakiej formie: indywidualnej (tradycyjnej) oruz

korespondencyjnej (wysyłkowej - tradycyjnej) i za pomocą Internefu. W przypadku możliwości

beąpośredniego kontaktu z osobą badaną osobiście dostarczano i odbierano przygotowane

wczeŚniej zestawy kwestionańuszy. Badania zostaĘ przeprowadzone zgodnie z zasaĘ
dobrowolnoŚci, opierającej się na pozyĘwnej motywacji badanyoh. Osoby badane spełniające

loyteria badawcze zostały poinformowane o wartości naukowej prueprowadzonych badań i

Poproszone o wypeŁrienie kwestionariuszy wedfug wcześniejszego wyjaśnieńaze strony Autorki.

WŚród badanych dwukrofirie więcej jest kobiet nż mężrzyan. DoĘczy to osób z
niepeŁrosprawnoŚcią słuchu i nĘeŁrosprawnością ruchową. W przypadku pozostałych

niepeŁrosprawności (rłzrokowej i psychicznej) odsetek kobiet jest nieanaczrie większy nż
mężcryzn (ok. 5Ą. Utworzono tvy pruedziały wiekowe bioąc pod uwagę roąpiętośó wieku

badanych twórców z niepeŁrosprawnością: do 30 roku zycia, między 31 a 60 rokiem, powyzej 60

roku Zycia.

Jak pisze Autorka, ,,Analaa wskaźników procentowych 7ś względu na rodzaj

niepeŁrosprawnoŚci wskazuje, ż pneulażająca większość (co druga osoba) badanych z
niepehrosprawnością ruchową i nięehrosprawnością psychiczr:rą to osoby pozostające w stanie

wolnym.

Inacz"ej przedstawia się sytuacja wśród badanych osób z niepehrosprawnością sensoryczrrą. W
grqpie osób z wadą sfuchu osoby zamężne i w stanie wolnym stanowią porównywalny odsetek

(nieco ponad 40 Vą. Natomiast w prąpadku badanych osób z uszkodzonym narządem waoku
dominują osoby zamęfrte. (...) połowa populacji badanych, niezależie od rodzaju

niepełnosprawności, posiada wykształcenie średnie. Co cnlarta badana legitymuje się

wykształceniem wyższym. Jedną tzecią w tej grupie stanowią osoby z uszkodzonym narądem
wzroku. Prawie jedna piąta swoją edukację zakońazyła na szczeblu szkoły zawodowej. W tym

gronie również przewagę liczebną stanowią osoby zwaĘwzroku. Do nielicznych naleĄosoby z
wYkształceniem podstawowym, aczkolwiek sytuacja ta doĘczy osób z z.abllzeńatri
psychicznymi (prawie co 5 osoba).

(...) Z wyoĘbnionych 46 zawodów wyszczególniono c^Ery supy zawodowe: osoby z
niepełnosprawnoŚcią pracujące w systemie edukacji (nauczyciel, pedagog, animator kultury,

terapeuta zajęciowy, bibliotekalz), zatrudnione w branży ekonomiczrrej (ekonomisĘ tecbnik
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rachunkowości, księgowa, handlowiec, sprzedawca), trudniące się pracą ruemieślnicą ftrawiec,

kucharz, ślusarzn §pawacz, dziewiarz) i pozostające bez zawodu.

(...) przewńająca większość badanych (ponad % ogćńu) to osoby mieszkające w mieście.

Zaobserwowany stan rzeczy ma miejsce w prz5padku kańej analizowanej grupy niezależnie od

rodzaj u niepeŁrosprawności.

(...) Analizując dane dotyczące czasu trwania schotzenia stwierdzono, że średni czas trwania

niepehrospmwności w badanej grupie osób wynosił ogółem 25,68lat i był zblźony zarówno w

supie kobiet Q6,45lat), jak i mężczym Q6,14). Roąpiętość czasu trwania niepehrosprawności w

caĘ grupie niepe&rosprawnych respondentów mieściła się w przedziale między l a 76 rokiem

rycia. NajbardzĘ liamągrupa osób z niepełnosprawnością są osoby, u których dana dysfunkcja

występuje w prz.edziale między 21 a 40 lat. Następną grupą są osoby zmagające się z daną

niepehrosprawnością do 10 lat. Mniej liczrrc są dwie supy przedzińów czasu trwania danej

dysfunkcji między 11a2O lat i powyżej 40lat.

(...) połowa osób z niepehrosprawnością posiada lekki stopień nĘehrosprawności. Do tęj erupy

naleĘ większośó spośród osób z wadą wzroku i usz,kodzonym narz.ądem ruchu. Kolejna grupę

stanowią osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. W ich gronie przewagę liczebą
mają osoby z uszkodzonym naruądem sfuchu i raburzeńami psychicznymi. Najmniej liczebą
zbiorowość twotzą badani ?ś zrlaczrlym stopniem niepehrosprawności. Tylko nieliczni badani

posiadają ńiagnoz.owany x:oiomly stopień niepeŁrosprawności." (s. 157, 158,159,160,161,162).

Z anńizy wyników badań w rozdziale Y Działalność twórcza badanych osób i
rozćlziale YI Postawy twórcze badanych osób i ich uwarunkowania wyniką m.in. że ,,Z
pośród 16 wyróżnionych moĘwów zajmowania się działalnościątw6rcą najczęstsą przycTwą

zainteresowania się uprawianą sztuĘ jest zamiłowanie do sztuki (60 osób, 34Ą nadmiar czasu

wolnego (37 osób, ZlYa, wewnętrula potrzeba ekspresji (32 osoby, l8%ą. (...) Tak liczne

zainteresowanie sztuĘ przez osoby z niepehrosprawnością zdaje się wynikać z jej wartości

osobowośoiowotwórczych, terapeutycznyoh, relaksacyjnych iĘ. To ohęó samorealizacji,

vłyrażańa własnyoh pv.eĘć, myśli, uanló sĘe się 9ąą przycTpą uprawnianej twórczości.

(...) Tylko u nielicznych badanych zainteresowanie sztuĘ wynika z tradycji rodzinnej, potrzeby

kontaktu z innymi, marzeń, chęci sprawdzenia własnych umiejęfirościo namowy rodziny,

przyjaaićń Ę." (s. 1 66).

Zkolei,,Najwyźszym poziomem nonkoformizrru charakteryzują się osoby z niepełnosprawnością

wzokową zajmujące się twórczością. Jest on istotnie wyższy rllż w grupie osób z

niepełnosprawnością słuchową, które cechują się najniższym nasileniem nonkonformizrrru. Osoby
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z niepełnosprawnością wzrokową przejawiają takżę istotnie częściej zachowania

nonkonformistyczne niZ badani z niepehrosprawnością o podłozu psychicznym. Poziom

nonkonformizmu w grupie osób z niepełnosprawnością ruchową jest istotnie wyższy nż wśród

badanych z nĘełnosprawnością słuchową oraz z zabllneńami psychicznymi." (s. l82).

Rozdzial YII Podsumowanie z dyskusjq vłyników badań

Wyniki badań iichanalirawskazuje, że o,Uzyskane reałltaty przeprowadzonych amlavlyV,az$ą,

żebadane osoby ńżniĄą się w dwóch wymiarach pocanciakoherencji: sensowności i ogólnego

poczucia koherencji. Poczucie sensowności i ogólne poczucie koherencji jest najsilniejsze w

supie osób z dysfunkcją natządu wzroku. Osoby z zabllnęńami psychiczrymi zaś cechują się

najniższyrrr poczuciem sensowności i jest ono także istotnie nższe nź wśród osób

niepehrosprawnych ruchowo.

(...) Kolejnym korelatem analizowanym w przeprowadzonym projekcie badawczym była

samoocena. Przeprowadzone analĘ ukazaĘ, że Łpoziom samooceny badanych róari się istotnie

w zalezności od rodzaju niepełnosprawności. Najwyżsą samoocenę posiadają osoby z

niepeŁrosprawnością wzrokową. Z kolei najniższy poziom tego aspektu występuje wśród osób z

zabanzsniamipsychicmymi.

(...) W toku badań przeprowadzono równiez analtą wsparcia społeczrrego. Przeprowadzone

anallzy wyh,azaĘ, ż badani twórcy z niepehrosprawnością wzrokową, sfuchową, ruchową

zabllrz,eńami psychicznymi ocenili na poównywalnym poziomie wszystkie wymiary wsparcia

(poczucie szczęścia,jakie im dają wskazane osoby, poczucie bycia podziwianym i szanowanym

ptzez wsh,azane osoby, poziom emocji jakie odczuwają uczesfiricy badania, poziom afirmacji i
pomocy)." (s. 200, 20l, 203).

Całośó pracy zanyka zakończęńe, bogata bibliografia (s. 214-235), spis tabel, wykresów i
map zamieszczonychwpracy oraz aneks z wynikami anąliz staĘstycnych.

2. Merytoryczna ocena ro4)rawy

Praca doktorska Pani mgr Doroty Wyrrykowskiej-Koda jest interezującą naukowo

praoąiważmąw pedagogice, szczególnie w pedagogice specjalnej, w pedąogice twórczości.

Ptzeczytałam jąz duż:ym zainteresowaniem. Jest to praca empĘczna z pedagogiki. Sfusarie

Autorka pnylęła podejście interdyscyptinarne w pracy, co wiąze się ze źożonością podjętej
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problematyki badawczej w obszarze integracji osób niepehrosprawnych ze społeczeństwem

przez twórczość i kształtowaniem się ich samooceny. Cel, jaki zńoĘła Autorka w pracy miał

wskazać zależmości ńęMy psychospołecznymi determinantami a typami postawy twórczej

doros§oh osób z niepełrosprawnością wzrokową, słuchową, ruchową i zaburzeniami

psychicznymi zajmujących się twórczością i został w peŁri nealuowany. Praca wlpehria lŃę w

badaniach nad determinantami w rozwoju twórczości osób z niepełnosprawnościami. Od strony

analĘ literatury i przyjętych zńożeń badawczych cel został nealizowany. Praca jest napisana

rzetelnie, starannie od strony językowej i redakcyjnej. Struktura pracy logtrcana. Autorka widzi

potrzebę dalszych badań w tym temacie i poszerzenia ich o badania jakościowe. Badania mogą się

prryczynić,jak sama podkreśla, do większego zwrócenia uwagi na rozwój pozytywnej, stabilnej

samooceny, silnego poczucia koherencji i wparcia społecznego już od najwcześniejszych lat

edukacji osób z nĘeŁrosprawnością (s. 210).

3. Uwagi szczegółowe

Praca doktorska Pani mg Doroty Wyrzykowskiej-Koda jest bardzo interesującą analĄ
badawczą w za}resie wspierania i tworzenia warunków do rozwoju twórczości osób z

niepehosprawnością ich samorealŁacji, poczucia sensu rycia. Mam pewne uwagio a

mianowicie proponuję, ńy w podtozdziale 3.2. na temat działalności twórczej wyaźnię

wyróżnić teorie działalności tw&czej w ujęciu psychologic7np, pedagogicznym i
artysĘcznym, co będzie bardziej czytelne i potządkujące strukturę podrozdziału. Procedrnę

bńawcąproponuję dopehić w opisie.

Uwagi te nie obńżają wartości merytoryczrrej i metodologicmej ro?prawy doktonkiej Pani

mgr Doroty Wlłzykowskiej-Koda .

Recenzowana ptaca doktorska Pani mgr DoroĘ Wyrzykowskiej-Koda Działalność twórcza

osób z niepełnosprawnościq i jej uwarunlrowania, Lublin 2024, ss. 248 jest w mojej ocenie

ważną pozycją w polskiej literatrrrze z dziedńay pedagogiki, pedąogiki specjalnej,

pedagogiki i psychologii trvórczości.

Proponuję przygotowanie rozprawy do druku i wyróżnienie biorąc pod uwagę wartość

wzr.:orwcą badań nad twórczością osób z niepeŁrosprawnością i warunkami do jej rozwoju.

Rozprawa doktorska Pani mgr Doroty Wyrzykowskiej-Koda realizuje poważny zamysł

pedagogiczny w zakresie pedagogiki specjalnej i pedagogiki twórczości.
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4. Końcowy wniosek

Praca stanowi cennY wkład w badanią pedagogicane nad problematyĘ twórczości osób z
niePehrosPrawnoŚcią i uwanrnkowaniami społec znymi w kształtowaniu ich samooceny i
saurorealizacji Przsz dzińańa twótcze - w zakresie pedagogiki specjatnej, pedagogiki
twórczości.

stwierdzam, Że rozptawa doktorska mgr Doroty wyrzykowskiej-koda pt. Działalność
twórczn osób z niePełnosprawnoŚĄ i jej uwarunhowania odpowiada warunkom i
wYmaganiom okreŚlonYm w art. 13 ustawy z dnia 14 marca2003 r.o stopniach naukowych i
tytule naukowym oraz stopniach i tyfule w zakresie sztrrki (Dz.IJ. z2017 t., poz. l78g)w zw.
z art, l79 ust, 2 i 3 UstawY z dnia3 lipca 2018 r. Przepisy rłprowadzające Ustawę - prawo o
szkolnictwie wYżsrYm i nauce (Dz. IJ. z 2018 t. poz. t669), zgodrrie z którą jest
PrzeProwadzone to Procedowanieo dlatego upowazrria mnie to do wniosku o dopuszczenie
mgr Doroty wyrzykowskiej-koda do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Śz,l!dl"lt,
urszula szuścik
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